
 

 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI  

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 
 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI  
       DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 

Via di San Michele 22, 00153 Roma - Tel. +39.06.6723.4851 - C.F. 97829270582 
PEO dg-cc@cultura.gov.it - PEC dg-cc@pec.cultura.gov.it  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 concernente l’istituzione del Ministero per i Beni e le 

Attività Culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, recante Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, e, in particolare, l’articolo 19, 

comma 5; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”, ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021, rep. n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, 

rep. n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il decreto legge 10 agosto 2023, n. 105, convertito con modificazioni dalla legge 9 ottobre 

2023, n. 137, recante “Disposizioni urgenti in materia di processo penale, di processo civile, di contrasto 

agli incendi boschivi, di recupero dalle tossicodipendenze, di salute e di cultura, nonché in materia di 

personale della magistratura e della pubblica amministrazione”, si prevedono all’art.10 “Disposizioni in 

materia di cultura e di organizzazione del Ministero della Cultura”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 settembre 2023, registrato dalla Corte dei Conti 

il 19 ottobre 2023 al n. 2668, è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore 

della Direzione Generale Creatività Contemporanea al dott. Angelo Piero Cappello; 

VISTO l’Atto di indirizzo del Ministero della Cultura emanato dal Ministro con decreto rep. n. 26 del 23 

gennaio 2024, con cui sono state individuate le priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2024 e per il triennio 

2024 – 2026; 

VISTO il decreto del Ministero della Cultura 31 gennaio 2024, rep. n. 36 di adozione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026 e ss.ii., adottato ai sensi e per gli effetti dell’articolo 

6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

TENUTO CONTO che il PIAO rappresenta un documento unico di programmazione e governance che ha 

l’obiettivo di assorbire, in un’ottica di semplificazione, alcuni atti di pianificazione cui sono tenute le 

Amministrazioni e, in particolare, il Piano della performance, il Piano organizzativo di Lavoro agile (POLA), 

il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) e il Piano del fabbisogno di 

personale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance” e, in particolare, l’art. 18 relativo alle funzioni della Direzione 

Generale Creatività Contemporanea; 

VISTA la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione relativa all’anno 2024 emanata dal 

Ministro della cultura in data 19 marzo 2024 con decreto rep. n. 107 pubblicata dall’ufficio di Gabinetto con 

Circolare n. 6 del 19 marzo 2024, con la quale sono stati assegnati ai titolari dei Centri di responsabilità 

amministrativa gli obiettivi strategici e strutturali ed i connessi obiettivi operativi per l’anno corrente;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 luglio 2024, registrato alla Corte dei Conti il 30 luglio 

2024 al n. 2151, con cui, ai sensi dell’articolo 19, comma 3, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 



 

 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI  

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 
 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI  
       DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 

Via di San Michele 22, 00153 Roma - Tel. +39.06.6723.4851 - C.F. 97829270582 
PEO dg-cc@cultura.gov.it - PEC dg-cc@pec.cultura.gov.it  

 

ss.mm., è stato conferito al Dott. Mario Turetta l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Capo 

Dipartimento per le attività culturali, di cui agli articoli 3 e 7 del D.P.C.M. 15 marzo 2024, n. 57;  

VISTA la Circolare n. 8 del 31 luglio 2024, emanata dall’Ufficio di Gabinetto, con la quale sono state fornite 

indicazioni sulla struttura organizzativa transitoria di cui al decreto del Presidente del Consiglio del ministro 

del 15 marzo 2024, n. 57, recante Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di 

diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance; 

VISTO il decreto del Ministero della cultura 5 settembre 2024, rep. 270 recante “Articolazione degli uffici 

dirigenziali e degli istituti dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura”, che 

delinea la struttura della Direzione generale Creatività contemporanea articolandola in tre servizi e 

descrivendone le relative attribuzioni; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale del 6 febbraio 2024, rep. n. 11, recante l’organigramma della 

Direzione Generale Creatività Contemporanea attualmente vigente; 

VISTI i contratti stipulati tra la Direzione Generale Creatività Contemporanea e la società Ales S.p.A. 

attualmente vigenti, relativi all’erogazione di Servizi di supporto finalizzati alla realizzazione di progetti per il 

rafforzamento della capacità amministrativa e gestionale degli uffici per la Direzione Generale Creatività 

Contemporanea; 

CONSIDERATE le modifiche intervenute nell’organico di personale effettivo della Direzione Generale 

Creatività Contemporanea, con l’assegnazione di nuovo personale appartenente alla seconda e terza area, 

successivamente all’emanazione del citato decreto dirigenziale 6 febbraio 2024, rep. n. 11; 

TENUTO CONTO che il citato decreto ministeriale del 5 settembre 2024 rep. 270, pur lasciando 

sostanzialmente invariate le competenze della Direzione Generale Creatività Contemporanea, ha ridotto i 

servizi nei quali si articola da cinque a tre;  

VALUTATA, pertanto, la necessità, nelle more del completamento della riorganizzazione del Ministero della 

Cultura, di garantire la piena funzionalità della Direzione Generale Creatività Contemporanea mediante la 

razionale e ottimale distribuzione delle risorse umane, tale da garantire la continuità e l’efficace svolgimento 

di tutte le sue funzioni;  

VISTO l’incarico dirigenziale di livello non generale di direzione del Servizio IV della Direzione generale 

Creatività contemporanea, conferito alla dottoressa Maria Vittoria Marini Clarelli con decreto direttoriale rep. 

n. 57 del 12 aprile 2022 e l’incarico aggiuntivo relativo alle attività del Servizio III, conferito alla medesima, 

ai sensi dell'art.24, co.3, Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm., con nota del 25 gennaio 2024 

prot. 227I; 

VISTO il Decreto rep. 365 del 27 settembre 2024 con cui si dispone la proroga dal 16 novembre 2024 al 31 

marzo 2025 dell’incarico dirigenziale di livello non generale di direzione del Servizio I della Direzione 

generale Creatività contemporanea, conferito alla Dott.ssa Maria Luisa Amante con decreto direttoriale rep. n. 

524 del 16 novembre 2021;  

VISTO il Decreto rep. 366 del 27 settembre 2024 con cui si dispone la proroga dal 1 novembre 2024 al 31 

marzo 2025 dell’incarico dirigenziale di livello non generale di direzione del Servizio II della Direzione 

generale Creatività contemporanea, conferito al Dott. Fabio De Chirico con decreto direttoriale rep. n. 233 del 

26 maggio 2021;  

SENTITI i Dirigenti della Direzione Generale Creatività Contemporanea; 

 

 

 

 



 

 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI  

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 
 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI  
       DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 

Via di San Michele 22, 00153 Roma - Tel. +39.06.6723.4851 - C.F. 97829270582 
PEO dg-cc@cultura.gov.it - PEC dg-cc@pec.cultura.gov.it  

 

 

DECRETA 
 

ARTICOLO 1 

(Organigramma) 

 

1. Il personale in servizio presso la Direzione generale Creatività Contemporanea è assegnato ai Servizi e ai 

settori di attività secondo l’organigramma di cui all’allegato che fa parte integrante del presente atto. 

2. Ulteriori e specifiche attribuzioni di compiti al personale della Direzione Generale, solo ove necessarie, 

potranno essere disposte anche fuori dall’ambito delle competenze del servizio di riferimento, nel rispetto delle 

mansioni dell’area di appartenenza del dipendente. 

 

ARTICOLO 2 

(Decorrenza del provvedimento) 

 

1. Si dispone l’immediata entrata in vigore dell’organigramma e se ne dispone, altresì, la notifica a tutti gli 

interessati e alle OO.SS. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Angelo Piero Cappello 

 
 


		2024-11-04T14:47:09+0000
	CAPPELLO ANGELO PIERO


		2024-11-05T09:57:28+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




